154 ISSN 1677-7042 Nº 111, terça-feira, 12 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018061200154

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL

PORTARIA Nº 6.134, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização constante do art. 43, § 1o, inciso III, alínea "a", da Lei no 13.473, de 8 de agosto de 2017, e
Considerando a possibilidade de maximizar a utilização do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2017, da fonte 80 - Recursos Próprios Financeiros, no âmbito de Recursos sob

Supervisão do Fundo de Terras e da Reforma Agrária/Banco da Terra - Presidência da República, em Operações Oficiais de Crédito, a fim de garantir a concessão de crédito para aquisição de imóveis rurais e
investimentos básicos, e a consequente liberação de recursos da fonte 00 - Recursos Ordinários;

Considerando a necessidade de viabilizar a abertura de crédito suplementar, cujas programações a serem canceladas, no âmbito da Fundação Nacional do Índio - FUNAI e do Fundo Aeronáutico, possuem fontes
de recursos incompatíveis e/ou com especificidades em sua execução; bem como para fazer face à frustração na arrecadação da fonte 96 - Doações de Pessoas Físicas e Instituições Públicas e Privadas Nacionais, no
Fundo Nacional de Segurança Pública, com a utilização da fonte 00 oriunda de Operações Oficiais de Crédito;

Considerando a possibilidade de otimizar o uso do excesso de arrecadação da fonte 81 - Recursos de Convênios, no âmbito da Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM, a fim de garantir a
execução de ações referentes ao levantamento geológico e de potencial mineral de novas fronteiras; levantamentos hidrogeológicos; e o mapeamento geológico-geotécnico em municípios críticos com relação a riscos
geológicos, resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos constantes da Lei no 13.587, de 2 de janeiro de 2018, no que concerne aos Ministérios da Justiça e Segurança Pública; de
Minas e Energia; e da Defesa; e a Operações Oficiais de Crédito.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE SOARES

ANEXO I

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública
UNIDADE: 30202 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2065 Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas 9.891.210
Atividades

14 125 2065 20UF Demarcação e Fiscalização de Terras Indígenas e Proteção dos Povos
Indígenas Isolados

595.915

14 125 2065 20UF 0001 Demarcação e Fiscalização de Terras Indígenas e Proteção dos Povos
Indígenas Isolados - Nacional

595.915

F 3 2 90 0 100 595.915
14 423 2065 215O Gestão Ambiental e Etnodesenvolvimento 9.295.295
14 423 2065 215O 0001 Gestão Ambiental e Etnodesenvolvimento - Nacional 9.295.295

F 3 2 90 0 100 9.295.295
TOTAL - FISCAL 9.891.210
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 9.891.210

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública
UNIDADE: 30911 - Fundo Nacional de Segurança Pública
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2081 Justiça, Cidadania e Segurança Pública 6.352.061
Atividades

06 181 2081 2B00 Força Nacional de Segurança Pública 6.352.061
06 181 2081 2B00 0001 Força Nacional de Segurança Pública - Nacional 6.352.061

F 3 2 90 0 100 6.352.061
TOTAL - FISCAL 6.352.061
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 6.352.061

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32202 - Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2040 Gestão de Riscos e de Desastres 3.000.762
Atividades

22 127 2040 20LA Mapeamento Geológico-geotécnico em Municípios Críticos com Relação a
Riscos Geológicos

3.000.762

22 127 2040 20LA 0001 Mapeamento Geológico-geotécnico em Municípios Críticos com Relação a
Riscos Geológicos - Nacional

3.000.762

F 3 3 90 0 281 3.000.762
2041 Geologia, Mineração e Transformação Mineral 1.138.278

Atividades
22 663 2041 213Y Levantamento Geológico e de Potencial Mineral de Novas Fronteiras 1.138.278
22 663 2041 213Y 0001 Levantamento Geológico e de Potencial Mineral de Novas Fronteiras -

Nacional
1.138.278

F 3 2 90 0 281 1.138.278
2084 Recursos Hídricos 790.094

Atividades
22 544 2084 2397 Levantamentos Hidrogeológicos 790.094
22 544 2084 2397 0001 Levantamentos Hidrogeológicos - Nacional 790.094

F 3 2 90 0 281 790.094
TOTAL - FISCAL 4.929.134
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.929.134

Nº 111, terça-feira, 12 de junho de 2018 155ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018061200155

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52911 - Fundo Aeronáutico
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2058 Defesa Nacional 45.000.000
Atividades

05 151 2058 20XV Operação do Sistema de Controle do Espaço Aéreo Brasileiro - SISCEAB 45.000.000
05 151 2058 20XV 0001 Operação do Sistema de Controle do Espaço Aéreo Brasileiro - SISCEAB -

Nacional
45.000.000

F 3 1 90 0 100 45.000.000
TOTAL - FISCAL 45.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 45.000.000

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito
UNIDADE: 74906 - Recursos sob Supervisão do Fundo de Terras e da Reforma Agrária/Banco da Terra - Presidência da República
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2066 Reforma Agrária e Governança Fundiária 61.243.271
Operações Especiais

21 631 2066 0061 Concessão de Crédito para Aquisição de Imóveis Rurais e Investimentos
Básicos - Fundo de Terras

61.243.271

21 631 2066 0061 0001 Concessão de Crédito para Aquisição de Imóveis Rurais e Investimentos
Básicos - Fundo de Terras - Nacional

61.243.271

F 5 0 90 0 380 61.243.271
TOTAL - FISCAL 61.243.271
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 61.243.271

ANEXO II
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30202 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2065 Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas 9.891.210
Atividades

14 125 2065 20UF Demarcação e Fiscalização de Terras Indígenas e Proteção dos Povos
Indígenas Isolados

595.915

14 125 2065 20UF 0001 Demarcação e Fiscalização de Terras Indígenas e Proteção dos Povos
Indígenas Isolados - Nacional

595.915

F 3 2 90 0 144 595.915
14 423 2065 215O Gestão Ambiental e Etnodesenvolvimento 9.295.295
14 423 2065 215O 0001 Gestão Ambiental e Etnodesenvolvimento - Nacional 9.295.295

F 3 2 90 0 144 9.295.295
TOTAL - FISCAL 9.891.210
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 9.891.210

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública
UNIDADE: 30911 - Fundo Nacional de Segurança Pública
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2081 Justiça, Cidadania e Segurança Pública 6.352.061
Atividades

06 181 2081 2B00 Força Nacional de Segurança Pública 6.352.061
06 181 2081 2B00 0001 Força Nacional de Segurança Pública - Nacional 6.352.061

F 3 2 90 0 296 6.352.061
TOTAL - FISCAL 6.352.061
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 6.352.061

156 ISSN 1677-7042 Nº 111, terça-feira, 12 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018061200156

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32202 - Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2040 Gestão de Riscos e de Desastres 3.000.762
Atividades

22 127 2040 20LA Mapeamento Geológico-geotécnico em Municípios Críticos com Relação a
Riscos Geológicos

3.000.762

22 127 2040 20LA 0001 Mapeamento Geológico-geotécnico em Municípios Críticos com Relação a
Riscos Geológicos - Nacional

3.000.762

F 3 3 90 0 142 3.000.762
2041 Geologia, Mineração e Transformação Mineral 1.138.278

Atividades
22 663 2041 213Y Levantamento Geológico e de Potencial Mineral de Novas Fronteiras 1.138.278
22 663 2041 213Y 0001 Levantamento Geológico e de Potencial Mineral de Novas Fronteiras -

Nacional
1.138.278

F 3 2 90 0 142 1.138.278
2084 Recursos Hídricos 790.094

Atividades
22 544 2084 2397 Levantamentos Hidrogeológicos 790.094
22 544 2084 2397 0001 Levantamentos Hidrogeológicos - Nacional 790.094

F 3 2 90 0 142 790.094
TOTAL - FISCAL 4.929.134
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.929.134

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52911 - Fundo Aeronáutico
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2058 Defesa Nacional 45.000.000
Atividades

05 151 2058 20XV Operação do Sistema de Controle do Espaço Aéreo Brasileiro - SISCEAB 45.000.000
05 151 2058 20XV 0001 Operação do Sistema de Controle do Espaço Aéreo Brasileiro - SISCEAB -

Nacional
45.000.000

F 3 1 90 0 250 45.000.000
TOTAL - FISCAL 45.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 45.000.000

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito
UNIDADE: 74906 - Recursos sob Supervisão do Fundo de Terras e da Reforma Agrária/Banco da Terra - Presidência da República
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2066 Reforma Agrária e Governança Fundiária 61.243.271
Operações Especiais

21 631 2066 0061 Concessão de Crédito para Aquisição de Imóveis Rurais e Investimentos
Básicos - Fundo de Terras

61.243.271

21 631 2066 0061 0001 Concessão de Crédito para Aquisição de Imóveis Rurais e Investimentos
Básicos - Fundo de Terras - Nacional

61.243.271

F 5 0 90 0 100 61.243.271
TOTAL - FISCAL 61.243.271
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 61.243.271